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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo:   41/2013  
pro týden:  
6. 11. 2013 – 13. 11. 2013  
 

pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
 
 
 

 
CVIČENÍ S DĚTMI 

Cvičí se ve středu.  
Malé děti od 16.15 hod., 
větší děti od 17 hod. na 
malém sále sokolovny. 
Přezůvky,ev.karimatky s 
sebou 

 

  
ZKOUŠKA SIRÉN
Ve středu 6. listopadu 
2013 ve 12 hodin 

proběhne pravidelné celostátní 
prověření funkčnosti sirén. 
Zkušební tón je nepřerušovaný 
a trvá po dobu 140 sekund.  

 
 

ZIMA SE POMALU BLÍŽÍ, MÁTE PŘEZUTÉ PNEUMATIKY?  
Pozor, povinnost přezout na zimní pneumatiky platí od pátku 1.11. 

Povinnost jezdit na zimních pneumatikách platí pro 
období od 1. 11. 2013 do 31. 3. 2014. Novela 
silničního zákona, která vešla v platnost 1. 
července 2013, však bere v potaz také 
povětrnostní podmínky, což českým řidičům zatím 
chybělo. Pokud tedy dojde k podobnému scénáři 
jako nyní, kdy meteorologové očekávají velmi teplý 
průběh listopadu, pokutu za jízdu na letních 
pneumatikách nečekejte. Problém však může 
nastat ve chvíli, kdy se vám v zimním období 
přihodí dopravní nehoda, která by se při jízdě na 
správných pneumatikách pravděpodobně nestala. 

Pojišťovna se totiž bude 
zajímat právě o jejich stav. 
Pokud se prokáže 
nesprávné obutí v místech, 
kde bylo vzhledem k 
bezpečnosti jízdy nutné (v 
horských oblastech se 

podmínky mění rychle), nezískáte na opravu ani korunu. 
Je tedy na zvážení, zda jezdit na zimních pneumatikách již od 1. listopadu při teplotách okolo 
15°C a při náhlém výkyvu počasí být překvapen, nebo přezout až ve chvíli, kdy to situace 
vyloženě vyžaduje. První případ má to negativum, že za jednu sezónu budete moci zimní 
pneumatiky pravděpodobně vyhodit. V druhém případě sice měkkou směs zimního obutí 
ušetříte, po neočekávaném nočním sněžení však ráno na silnici nevyjedete. 
 
foto: Krkonoše - Lysá hora – 4.11.2013 - http://www.hydronet.cz            
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NOVINKY Z OBECNÍ KNIHOVNY 
 
 

 E.L. JAMES – PADESÁT ODSTÍNŮ SVOBODY 
Třetí díl erotického románu, který se stal světovým bestsellerem. 
Ve chvíli, kdy se Anastasia Steeleová poprvé setkala s mladým úspěšným 
podnikatelem Christianem Greyem, netušila, jak moc se jí změní život…  
Ana od počátku věděla, že vztah s jejím Stínem nebude procházka růžovou 
zahradou. Musí se naučit sdílet s Christianem jeho styl života, který jí nikdy 
nebyl vlastní, aniž by ztratila sama sebe, svou vlastní integritu a nezávislost; 
Christian musí na oplátku překonat svou posedlost kontrolou a vypořádat se 
se svými vnitřními démony. Nyní, když jsou konečně spolu, prožívají 
nekonečnou lásku, vášeň, vzájemnou blízkost a otvírá se před nimi svět 
nekonečných možností. Zdá se, že mají všechno. Pak ale zasáhne osud a před 
Anou vyvstávají její nejhorší noční můry… 
 

 
 HANA KÖRNEROVÁ – HEŘMÁNKOVÉ ÚDOLÍ 

Strhující příběh ženy, které osud původně rozdal horší kartu než jiným. Byla 
silná, ačkoli si svou sílu neuvědomovala, a statečná, ačkoli o statečnosti nikdy 
nepřemýšlela. Dokázala najít obyčejné lidské štěstí i v tvrdé době a ještě 
tvrdších podmínkách. Přesto se nikdy necítila odstrčená či o něco ochuzená a 
dokázala prožít svůj život naplno. 
Příběh začíná v roce 1946, kdy sedmnáctiletou Annu repatriují z Ruska do 
poválečného Československa. Oba rodiče jsou mrtví a matčini příbuzní v 
Čechách se uvolili o sirotka postarat. Anna přijíždí do krajiny, kterou zná jen z 
vyprávění, ale která se v jejích představách jeví jako země zaslíbená. Neumí 
řeč a příbuzné zná jen z fotografií. Přesto u nich doufá nalézt nový domov - 
jedinou jistotu v nejistém světě, který ji obklopuje. 
Po příjezdu na místo se ale dovídá, že všechno je jinak. Ze dne na den se 
ocitá v nádherné, ale téměř vylidněné krajině Středohoří, s mužem, o němž 
ve skutečnosti nic neví... 

 
 MARTA DAVOUZE – DŮM V BRETANI 

Žena, která po padesátce najde lásku, o níž snila od mládí, přestěhuje se do 
vzdáleného místa na severozápadním okraji Francie a provdá se za muže 
diametrálně odlišného od toho, s nímž prožila téměř čtyřicet let. Není to 
román, ale humorně laděné příběhy autorky, která je navzdory cize znějícímu 
příjmení rodilá Češka s hlubokými kořeny v bývalé vlasti. Dlouhá léta působila 
jako jedna z význačných osobností v pražské kulturní sféře, byla redaktorkou, 
publicistkou, ředitelkou Centra Franze Kafky a organizátorkou debatních 
společností, vytvořila zázemí dvěma synům a jednomu příliš dokonalému 
manželovi…  
Nyní už více než deset let šťastně žije ve starobylé usedlosti na bretaňském 
pobřeží, založila tu uměleckou nadaci, cestuje a díky svým zkušenostem a 
znalostem dokáže čtenářům nejen vtipně poodhalit zajímavosti ze svého 
nového domova, ale s potřebným odstupem a nadhledem též zhodnotit i 
české prostředí, s nímž je v každodenním kontaktu. 

 
 

http://www.louznice.com/2012/knihovna.php 
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MYSLIVECKÉ SDRUŽENÍ BŘEZÍ 
 

POŘÁDÁ 
 
 

POSLEDNÍ LEČ 
 

Kdy: 16. 11. 2013 
 

Kde: Loužnice – Kulturní Dům 
 
 

Všichni jste srdečně zváni na tuto již tradiční a velmi oblíbenou akci, kdy bude hrát příjemná 
hudba, a z kuchyně se budou vydávat skvělá zvěřinová jídla. 

 
Předprodej lístků, je každý pátek od 19.00 do 20.00 hodin.,  

V Hospůdce Na Záduší 
Cena 1 vstupenky: 100,- Kč 

 
Nebo na telefonu pan Tomáš Bernat: 724 391 938 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prodej zvěřinových pochoutek do vlastních kastrůlků a nádob 16. 11. 2013 od 19 do 20 hod. 
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ZE SVĚTA 
TĚPEŘE, ŽELEZNÝ BROD - Karel 
Sobotka žije a podniká ve vesničce 
Těpeře u Železného. Brodu. Letos získal 
krajský titul Živnostník roku a právě 
bojuje v celostátním kole. Potřebuje 
pomoc kraje. „Nevnímám to jako svůj 
osobní úspěch, ale jako úspěch celého 
zdejšího sklářského i bižuterního 
průmyslu," odsunuje skromně svou 

osobu do pozadí. Čtyřicet let K ohni se Karel Sobotka posadil vlastně již 
před čtyřiceti lety, kdy nastoupil do učení odborného učiliště Bižuterie. 
„Ale vždyť to bylo jasné. V kraji byl jen textilní nebo sklářský průmysl. 
Jako opravdu malý, to jsem chodil ještě do školky, jsem samozřejmě 
lítal po vesnici. Když mě máma neviděla, šla si pro mě najisto k 

Pulíčkům, kde jsem sledoval práci v mačkárně. Nebo jsem u Ouhrabků 
sledoval, jak vznikají figurky," vzpomněl sklář i na někdejšího profesora 
sklářské školy v Železném Brodě. Ostatně, na důležité lidi svého 
profesního života nezapomíná. „Pan Vondra na učňáku, ten neučil jen 
řemeslu, ale hlavně lásce k řemeslu," popsal Sobotka. Vzpomíná na další 
a všechny chce jmenovat: mistrová Naďa Čermáková, mistr Hlaváč, 
chlapi, co ho naučili u práce sedět a makat: Urban, Janus, Bouček. 
„Tenkrát jsem k nim na dílnu nechtěl, vedle byla dílna, kde byli samí 
mladí. Ale potkala mě ta nejlepší škola," doplnil Sobotka. Jednoho přece 
jen vyzdvihuje ještě více. „Foukané figurky mě učil mistr skutečný mistr 
ve svém oboru Víťa Petr. Tomu vděčím za to, co umím. Živnostník ve 
svém Na „volnou nohu" se Karel Sobotka dostal tak trochu z donucení, 
když byl v roce 1990 „odejit" z podniku Železnobrodské sklo. „Na 
začátku devadesátých let bylo ale podnikatelské prostředí v tomto oboru 
skvělé. Svět chtěl české sklo. Seděl jsem u ohně a z Prahy si obchodníci 
jezdili a brali mi to ještě teplé z rukou," vzpomíná na zlaté časy. Pokles 
tržeb datuje přibližně k datu vstupu České republiky do EU. „Já všude 
říkám politikům i jiným podnikatelům: nám nevadí konkurence, nám 
vadí nekalá konkurence z východu, tedy podmínky výroby a podivného 
dovozu bez řádného cla," s klidem vypočítává. Jak bylo řečeno: tržby 
dnes nejsou ani zdaleka tak na výši jako v devadesátých letech a mnozí 
by s podobnou výrobou sekli. „Mám štěstí, jsem doma ve svém, 
neplatím žádný nájem, to je velké plus." A co všechno Karel Sobotka ze 
skla vyfouká? Sortiment jeho výrobků zahrnuje klasické tvary a výrobky 
bývalého podniku ŽBS, ale i autorské věci, některé až k metru dlouhé. 
„Dělám i věci vysloveně na zakázku." Ne vždy se ale povede ke 
spokojenosti zákazníka. „Paní si u mne objednala hrocha, ale pak se jí 
nelíbil a nechala mi ho. Za nějaký čas ale přišla rodina podívat se na 
výrobu a hroch se jim tak líbil, že si ho hned koupili," popsal Sobotka. 
Jak říká, výroba figurek pro něj není jen zdrojem obživy. „Předvádím 
foukání i na různých výstavách. Lidem a zvláště dětem se to líbí. Když 
vidím vykulené dětské oči, říkám si, že dělám dobře, když se této práci 
ještě věnuji. Moje práce je mým koníčkem i po 37 letech." Živnostník 
roku Do soutěže Živnostník roku ho přihlásila Okresní hospodářská 
komora Jablonec n. N. Zájemci o účast v soutěži Živnostník roku 2013 
odpovídali na otázky, které charakterizovali jejich podnikání. Dále 
popsali svůj podnikatelský příběh. Deset nejzajímavějších pak postoupila 
do krajského kola, kde je hodnotila odborná komise. A Živnostníkem 
roku 2013 se pro Liberecký kraj stal právě Karel Sobotka. Postoupil do 
celostátního finále. To nyní rozhodne veřejnost formou zaslaných SMS 
zpráv.  
Karla Sobotku podpoříte zasláním zprávy na číslo 900 11 09. 
Zpráva musí být v přesném tvaru: ZIV 3(tedy ZIV mezera a 
číslo živnostníka Karel Sobotka má 3). 
 „Zprávy posílejte ne pro mě, ale pro celý sklářský a bižuterní průmysl. A 
snad se sklu podaří i zvítězit," vyzval Sobotka.  
Autor: Jan Sedlák 

PŘÍCHOVICE - Majáku a muzeu 
Cimrmanovy doby v Příchovcích se přihodilo 

to, co se běžně stává dětem. Lidem už dělají 
radost a teprve se dočkají křtu. Při tom 
příchovickém křtění byli hlavními aktéry 
členové pražského Divadla Járy Cimrmana. 
Dobrý osud popřáli i sjezdovým tratím U 
Čápa. V muzeu Cimrmanovy doby je 
umístěna pozůstalost Járy Cimrmana dříve 
přechovávaná v depozitářích mistrovy 
společnosti a divadla. Stovky exponátů 
přinesli a darovali lidé. Přímo z muzea vedou 
točité schodiště na 23 metrů vysoký maják, 
který má připomínat mistrova neomezený 
rozhled, genialitu a nehynoucí slávu 
fiktivního českého velikána Járy Cimrmana. 
Unikátní dřevěnou rozhlednu navrhl 
architekta profesora Martina Rajniše. Lidem 
slouží od prázdnin. 
Autor: Petra Laurin 
 

 
 
MĚSTYS ZÁSADA - Ve fotbalové hospůdce 
na hřišti v Zásadě proběhl v pátek 1. 
listopadu večer Halloween pro dospělé. V 
nabídce hospůdky nechyběl krvesaj, tatarák 
a další strašidelné dobroty. Na akci navázal 
klidnější Halloween pro děti v neděli 3. 
listopadu, který se konal na stejném místě 
od 15 hodin. Na malá strašidla čekalo kromě 
další zábavy dlabání dýní nebo výroba 
strašidýlek. 

 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 41. 2013 

 

Stránka 5 z 18 
 

TANVALD - Až 15 
kilometrů sjezdovek 
vznikne kolem 
Tanvaldského 
Špičáku, až se 
podaří propojit 
vyhlášené 
jizerskohorské 
středisko s Desnou 
a Tanvaldem. 
Plocha, na níž se 

budou rozkládat lyžařské tratě, se díky tomu zdvojnásobí. 
"Do Desné povede 700 metrů dlouhá sjezdovka, končit bude 
v sedle v Albrechticích," popisuje starosta Albrechtic Jaroslav 
Zeman. Nové tratě středisko zatraktivní, a navíc až dvě 

třetiny návštěvníků ubytovaných v okolních městech se do 
něj dostanou na lyžích a nebudou závislí jen na současných 
záchytných parkovištích. 
Tanvald už chystaný rozvoj sportovišť podpořil změnou 
územního plánu. Do budoucna se rozšíří modrá sjezdovka a 
širší bude černá, takže se na ní srovnají najednou závodníci i 
rekreační lyžaři. Největší proměnou prošla už letos červená 
sjezdovka. "Strhli jsme tam hrby a zavedli prohlubně," 
vypočítává Pavel Bažant ze společnosti Ski Bižu, která se 
stará o areály v Bedřichově, na Severáku a Špičáku. 
Vlekaři museli kvůli úpravám, které zajistí lyžařům větší 
požitek z jízdy, přemístit 4000 metrů krychlových zeminy, 
přeložit stožár vysokého napětí a vykácet stromy u vleku Pod 
lesem. "Ten prodloužíme a připravíme nová sportoviště se 
skoky a překážkami pro akrobaty," slibuje Bažant. 
V Lánech by měla vzniknout ještě jedna sjezdovka, která 
získala pracovní označení zelená. " Bude asi kilometrová a 
hotová by mohla být zhruba za dva roky. Její výstavba se 
chystala už v 80. letech. Projekt tehdy nakreslil Zdeněk 
Vokatý, který je autorem původních tratí na Špičáku. Potom 
ale projekt zůstal u ledu," dodává Zeman. Oživit se ho 
podařilo teprve nyní. Trať bude lehčí než černá a vhodná 
bude pro pohodlné carvingové lyžování. 
Autor: Petra Laurin 

JABLONEC N.N. - Ve středu 6. 
listopadu se v kině Radnice v 18 
hodin uskuteční vernisáž výstavy 
Filmová klasika v československém 
plakátu. Od 19 hodin bude následovat 
projekce filmové klasiky Amarcord 
Federica Felliniho. Výstava Filmová 
klasika v československém plakátu je 
již druhým pokračováním spolupráce 

mezi kinem Radnice a sbírkou filmových plakátů 
Terryho ponožky v Praze. Vystavený soubor 
představuje padesát československých autorských 
výtvarných plakátů, které navrhli přední výtvarníci pro 
Ústřední půjčovnu filmů v Praze především v 60. letech 
dvacátého století. Máte možnost přehlédnout plakáty k 

filmům, jež patří do zlatého fondu světové 
kinematografie; filmům tak slavných režisérů, jakými 
byli například Federico Fellini, Ingmar Bergman, Jean 
Luc Godard, Francois Truffaut, Adrzej Wajda nebo 
Andrej Tarkovskij a zároveň se seznámit s tvorbou 
nejvýznamnějších grafických designérů, jakými byli 
například Karel Vaca, Bedřich Dlouhý, Milan Grygar, 
Karel Machálek, Josef Vyleťal a další... „Tato kolekce 
padesáti předních plakátů je uceleným pohledem do 
dějin světové kinematografie a československého 
filmového plakátu, jež spolu s plakátem polským patří k 
nejoceňovanějším plakátům vůbec. Českoslovenští 
grafici nemuseli na plakátech znázorňovat tváře herců 
ani plakáty jako takové používat jen jako komerční 
nositele log - ale při jejich tvorbě byli naprosto svobodní 
a mohli sledovat především výtvarnou stránku svých 
návrhů. Tak mohly vznikat  takovéto obrazové básně, 
které vidíte na této výstavě," uvedl Pavel Rajčan, 
kurátor výstavy a sbírky Terryho ponožky - 
www.terryhoponozky.cz. 
Od 19 hodin bude následovat projekce filmové klasiky 
Amarcord. Legendární autobiografický film Federica 
Felliniho, ve kterém oživuje vzpomínky na své 
dospívání, k němuž náleží i první erotické zážitky, tajné 
návštěvy kina či platonická láska. Originální a jedinečná 
filmová poetika kombinuje reálné obrazy přímořského 
italského městečka a jeho obyvatel s fantastickými 
obrazy. Na celý komponovaný večer je vstup volný! 
Výstava bude přístupná od 6. listopadu 2013 do 31. 
března 2014 zdarma pro diváky, kteří přijdou do kina na 
filmové představení. 
 

 
www.nasejablonecko.cz 
http://jablonecky.denik.cz/ 
http://jablonec.5plus2.cz/ 
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KULTURA a POZVÁNKY 
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ČERNÁ KRONIKA 
ŽELEZNÝ BROD - V korytě potoka v Železném Brodě byla v sobotu ráno nalezena mrtvá šedesátiletá žena. 
Zemřela zřejmě bez cizího zavinění. Byla nařízena zdravotní pitva. "Dnes kolem 08:00 hodiny byla v Železném 
Brodě nalezena žena bez známek života v korytě potoka. Nález oznámili policistům strážníci Městské policie 
Železný Brod. Lékař předběžným ohledáním neshledal cizí zavinění," popsala krajská policejní mluvčí Jana Světlá. 
Policisté na místě zjistili, že se jedná o ženu z Železnobrodska. 
 
HARRACHOV - Na kulturní akce se lidé nechodí jenom bavit. Občas se mezi nimi najde i někdo s nekalými 
úmysly. Stejně tak tomu bylo v neděli na jedné z diskoték ve městě. Krátce po půlnoci někdo odcizil ze sedáku 
boxu dámskou kabelku, ve které měla 22letá žena uloženou peněženku a mobilní telefon značky APPLE iPHONE 
4S 16GB. V peněžence měla poškozená osobní doklady, platební kartu a finanční hotovost necelých 500 korun. 
Celková škoda, kterou pachatel způsobil, byla stanovena na částku přes 12 000 korun. Za přečin krádež a 
neoprávněné držení platebního prostředku hrozí lapkovi až dva roky za mřížemi. 
 
TURNOVSKO - Poslední říjnovou sobotu v ranních hodinách uspořádala Myslivecká sdružení Mírová pod 

Kozákovem a Vyskeř tradiční hon. Na kontrolu těchto dvou akcí vyjeli ráno z Územního odboru Semily policisté z 
odboru služby pro zbraně a bezpečnostní materiál. V půl osmé se setkali na domluveném místě nedaleko 
Klokočských skal před začátkem honu s několika nimrody, které podrobili dechové zkoušce na alkohol s 
negativním výsledkem. Další kontrolní činnost byla zaměřena na technický stav používaných zbraní a spolu s nimi 
lovci předložili ke kontrole zbrojní průkazy, průkazy zbraní, lovecké lístky a doklad o pojištění pro případ 
odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu práva myslivosti.  V půl deváté už nedočkavě čekala na policisty 
početnější skupina myslivců na hájence v obci Vyskeř. I zde proběhla kontrola dodržování povinností držitelů 
střelných zbraní. V době provádění dohledu nebyly zjištěny závady, které by byly v rozporu se zákonem o 
zbraních. Myslivci si jsou totiž dobře vědomi postihů, které by je v případě zjištěných závad čekaly. I přesto budou 
policisté v kontrolách nad konáním mysliveckých honů v daných termínech pokračovat. 
 
JABLONEC NAD NISOU -  V sobotu 2. listopadu policisté z Obvodního oddělení v Jablonci nad Nisou ve 
zkráceném přípravném řízení sdělili 31letému muži podezření ze spáchání trestného činu krádeže, kterého se 
dopustil týž den v obchodním domě Tesco v Jablonci nad Nisou. V 19.25 hodin byl podezřelý v této prodejně 
přistižen při krádeži jedné svíčky v hodnotě 129,- Kč. Tohoto skutku se dopustil přesto, že byl v uplynulých třech 
letech za takový čin pravomocně odsouzen rozsudkem Okresního soudu v Jablonci nad Nisou. Vzhledem k této 
skutečnosti mu nyní za spáchání přečinu krádeže hrozí trest odnětí svobody až na tři roky. 
 
JABLONEC NAD NISOU -  V neděli 3. listopadu patnáct minut po půlnoci v ulici Janovská v Jablonci nad Nisou 
40letý řidič s vozidlem zn. Škoda Favorit nereagoval na výzvu policistů k zastavení a byl policejní hlídkou dostižen 
opodál v téže ulici, kde zaparkoval. Provedenou dechovou zkouškou policisté v jeho dechu naměřili hodnotu 
alkoholu 2,2 promile. Ve věci byly zahájeny úkony trestního řízení pro podezření ze spáchání trestného činu 
ohrožení pod vlivem návykové látky. Muži tak nyní za spáchání tohoto přečinu hrozí trest odnětí svobody až na 
jeden rok. 
 
TANVALD – 4.11.2013 policisté z Obvodního oddělení v Tanvaldě ve zkráceném přípravném řízení sdělili 
52letému muži podezření ze spáchání trestného činu ohrožení pod vlivem návykové látky, kterého se dopustil v 
pátek 1. listopadu v noci. V tu noc podezřelého zastavila policejní hlídka v ulici Raisova v Tanvaldě části Šumburk 
nad Desnou v době, kdy řídil motorové vozidlo. Provedenou dechovou zkouškou policisté v jeho dechu naměřili 
hodnotu alkoholu 1,74 promile. Podezřelému za spáchání uvedeného trestného činu hrozí trest odnětí svobody až 
na jeden rok. 
 
JABLONEC NAD NISOU - V neděli 3. listopadu v noci mezi třetí a čtvrtou hodinou dosud neznámý pachatel v 
baru v ulici Lučanská v Jablonci nad Nisou odcizil kabelku. V té době ji měla její majitelka zavěšenou na židli, na 
které seděla u baru. V odcizené kabelce měla poškozená žena uloženou peněženku s finanční hotovostí, osobními 
doklady a platební kartou. Dále v ní byl uložený parfém a svazek klíčů. Pachatel svým jednáním způsobil ženě 
škodu ve výši 7.000,- Kč. Dopustil se tak trestných činů krádeže a neoprávněné opatření, padělání a pozměnění 
platebního prostředku, za které mu v případě dopadení hrozí trest odnětí svobody až na dvě léta. 
 
 
 
 
 

 
 
 

http://www.tudyne.cz
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POČASÍ  
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/ 
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 

STŘEDA 
6.11. 

Den: 7/11°C 
Noc: 7/3°C 

 NEDĚLE 
10.11. 

Den: 11/15°C 
Noc: 6/2°C 

 

ČTVRTEK  

7.11. 

 

Den: 11/15°C 
Noc: 7/3°C 

 PONDĚLÍ  

11.11. 

Den: 10/14°C 
Noc: 5/1°C 

 

PÁTEK 

8.11. 
 

Den: 11/15°C 
Noc: 6/2°C 

 ÚTERÝ  

12.11. 

Den: 7/11°C 
Noc: 6/2°C 

 

SOBOTA  

9.11. 
 

Den: 12/16°C 
Noc: 7/3°C 

 STŘEDA  

13.11. 

Den: 6/10°C 
Noc: 5/1°C 

 

PRANOSTIKY 
8.11. 
Na Bohumíra příroda k spánku se ubírá. 
 
9.11. 
Svatý Teodor - mrazy lezou z hor. 
Na svatého Teodora sedlák ještě pilně orá. 
 
12.11. 
Na svatého Josafata lepší kožich nežli vata. 
 

Když krtek v listopadu ryje, budou na vánoce létat komáři. 
Stromy-li v listopadu kvetou, sahá zima až k létu. 
Když dlouho listí nepadá, tuhá zima se přikrádá. 
Když se v listopadu hvězdy třpytí, mrazy se brzo uchytí. 
Studený listopad - zelený leden. 
Listopadové sněžení neškodí vůbec osení. 
Když napadá sníh na zelené listí, bude tuhá zima. 

11.11. 
Na svatého Martina zima chod svůj začíná. 
Na svatého Martina bývá dobrá peřina. 
Na svatého Martina kouřívá se z komína. 
Svatý Martin přijíždí na bílém koni. 
Přijede-li na šedém (mlhy), bude zima střídavá; přijede-li na 
žlutém (sucho), přijde tuhá a suchá zima. 
Přijede-li Martin na bílém koni, metelice za metelicí se honí. 
Martin a Kateřina na blátě - vánoce na ledě. 
Martinův led pod vodou hned. 

O Martině po ledu - o vánocích po blátě. 
Půjde-li husa na Martina po ledě, příští rok dlouhé léto bude. 
Na svatého Martina slunečno - dlouhá zima. 
Na svatého Martina pod mrakem - nestálá zima. 
Martin-li se mlhami odívá, mírná zima obyčejně bývá. 
Na svatého Martina bývá dobrá husina. 
Radost Martina je husa a džbán vína. 
Na svatého Martina plače husí rodinka. 
 

OBLOHA  

Slunce 
Vychází:   7:05 
Zapadá:   16:23 

 
 
 
 
 
 
 
 

JAKÁ BUDE ZIMA, PODLE LISTÍ NA BŘÍZÁCH? 
Tuhou zimu můžeme 
očekávat, když listí 
začne ze stromů 
opadávat později.  
 
Říká se také, že když 
bříza žloutne od vrchu 
směrem dolů, bude 
opravdu mrazivá zima, 
ale málo sněhu. A když 
žloutne zespoda vzhůru 
a zvolna, měla by zima 
být krátká a mírná. 
Pokud sníh napadne na 
spadané listy, neměla by 
zima být tak krutá. 
Naopak pokud napadne 

na ještě zelené listí, musíme se připravit na velké mrazy. 
 
Uvidíme, co nám letošní zima přinese, jisté je, že ještě minimálně půl roku budeme 
muset topit… 

Měsíc 
10.11.2013 

Vychází:   12:56 
Zapadá:   23:55
         

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
KALENDÁRIUM 

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

         7. 11. 2013     Oslaví narozeniny Lucie Hrdličková 
         7. 11. 2013     Oslaví narozeniny Maruška Šenfelderová 
         9. 11. 2013     Oslaví narozeniny Josef Bukvic 
       10. 11. 2013     Oslaví narozeniny Josef Pešata 
       10. 11. 2013     Oslaví narozeniny Miroslava Daňková (Hrubá) 
       12. 11. 2013     Oslaví narozeniny Líba Kramářová 
       13. 11. 2013     Oslaví narozeniny Jakub Vondrouš 

 

VÝROČÍ 
6.11. 1932 – Byl oficiálně trvale otevřen zimní stadión 
Štvanice v Praze († zbourán v květnu a červu 2011). 
6.11. 1945 – Jiří Žáček, český spisovatel a básník 
7.11. 1665 – Poprvé vychází London Gazette, nejstarší 
noviny, které vychází dodnes. 
7.11. 1917 – Velká říjnová socialistická revoluce: Ruští 
bolševici svrhli prozatímní vládu Alexandra Kerenského a 
nastolili vládu sovětů. 
7.11. 1811 – Karel Jaromír Erben, český spisovatel, 
básník († 21. listopadu 1870) 
8.11. 1948 – Při letecké havárii se ztratila nad průlivem 
La Manche téměř polovina reprezentačního hokejového 
mužstva Československa. 

9.11. 1938 – Nacisté během tzv. Křišťálové noci, 
protižidovského pogromu, podpálili v Německu synagogy. 
9.11. 1989 – Pád Berlínské zdi: Západní a Východní Berlín 
se spojily a byl také otevřen zbytek hranice mezi NDR a 
NSR. 
10.11. 1930 – Josef Vinklář, herec († 18. září 2007) 
11.11. 1918- skončila první světová válka 
11.11.1918 - Císař Karel I. podepsal abdikační listinu. 
Téhož dne opustil Schönbrunnský zámek ve Vídni. 
Rakousko-Uhersko se rozpadlo. 
11.11. 1951 – Američtí vynálezci John Mullin a Wayne 
Johnson předvedli první videorekordér. 
11.11. 1930 – Antonín Moskalyk, režisér († 27. ledna 
2006) 
12.11. 1989 – Svatořečení Anežky České Janem Pavlem 
II. 
13.11. 1992 – Zánik Československa: Federální 
shromáždění přijalo zákon o dělení majetku ČSFR. 
----------------------------------------------------------- 

VÝZNAMNÉ DNY 
6.11. - Mezinárodní den prevence ničení životního 
prostředí v průběhu válek a ozbrojených konfliktů 
9.11. - Světový den jakosti - od roku 1989 se slaví každý 
druhý čtvrtek v listopadu 
10.11. -  Světový den vědy pro mír a rozvoj 
11.11. -  Den válečných veteránů, Mezinárodní týden 
vědy a míru 
13.11. - Mezinárodní den nevidomých, Den památky 
padlých 
 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 
 
Tento týden  6. 11. – 13. 11. 2013, slaví svátek: 
 
 
6.11. - LIBĚNA je ženské křestní jméno slovanského 
původu, jehož význam je „libá, milá, přívětivá a příjemná“. 
 
7.11. - SASKIE je ženské křestní jméno holandského 
původu. Další variantou jména je Saskia. Význam jména je 
nejasný (podle ženy malíře Rembranta). Je spojováno i s 
germánským etnickým jménem Sas. 
 

8.11. - BOHUMÍR je mužské křestní jméno. Jedná se o 
slovanský překlad německého jména Gottfried. Jeho význam 
je obvykle uváděn jako „mír boží“. 
 
9.11. - BOHDAN je mužské křestní jméno slovanského 
původu. Jedná se o překlad řeckého jména Theodor, jeho 
význam je „darován bohem“. 
 
10.11. - EVŽEN, resp. Eugen je mužské jméno řeckého 
původu a znamená urozený. Vzniklo z řeckého slova eugénes 
 
11.11. - MARTIN (ženskou formou jména je Martina) je 
odvozeno od jména římského boha války Marta. Martin proto 
znamená, volně interpretováno, bojovný, válečník, Martovi 
zasvěcený, Martovi oddaný, Martovi náležející. 

 
12.11. - BENEDIKT pochází z latinského slova benedictus, 
což znamená „požehnaný, blahoslavený“. Toto jméno je 
velmi staré, v hebrejské formě je nalezneme již v 6. století 
př. n. l., kde se Báruch ברוך jmenuje „sekretář“ proroka 
Jeremjáše. Jméno Benedikt si často volí řeholníci a papežové, 
historie zná 16 papežů a 3 vzdoropapeže tohoto jména. V 
Čechách se historicky změnilo na jména Benek, Beneda či 
Beneš. 
 
13.11. - TIBOR je mužské křestní jméno latinského 
původu. Pochází z latinského Tiburtius, tj. „obyvatel Tiburu“. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
MAJORÁNKA ZAHRADNÍ 
Původem je ze severní Ameriky, Přední Asie á jižní Evropy. U nás se pěstuje výlučně po v zahradách. 
Majoránka je prastará léčivá rostlina a pěstovali ji již staří Egypťané. Do Evropy se dostala údajně z Jeruzaléma za 
křižáckých válek a od 16. století se používá jak v kuchyni, tak v domácím léčitelství. 

 
Zpravidla jednoletá bylina z čeledi 
hluchavkovitých, asi 40 cm vysoká, s 
přímými listnatými lodyhami a bílými 
nebo bledě růžovými drobnými květy, 
které tvoří kulaté klásky. Celá rostlina 
je silně aromatická. 
Sbíráme nať před rozkvětem (červenec 
- srpen). 
Majoránka obsahuje třísloviny, hořčiny 

a silici. Má silný kafrový pach a 
kořenitou nahořklou chuť. 
 
Urychluje a podporuje trávení 
zvýšením tvorby žaludečních 
šťáv, odstraňuje křeče, uklidňuje 
(ve velkých dávkách působí slabě 

omamně) a účinkuje mírně močopudně a žlučopudně. 
Přidává se do sirupů, do mastí, je účinná proti nadýmání a do koupelí posilujících nervy. 
 
Uplatní se u mnohých chorob trávení, protože stimuluje tvorbu trávicích šťáv, tlumí křeče, zlepšuje 
pohyb líných střev, potlačuje parazity, snižuje nadýmání, omezuje průjmové potíže, řeší 
nechutenství. Kromě působení na trávení, můžeme majoránku použít i při předmenstruačních a 
menstruačních problémech s křečemi a břicha bolestmi. Pro její močopudný účinek se může uplatnit i 
ve směsích na urologický trakt a tyto obvykle nepříliš libé čaje chuťově i odoricky obohatit. Čaj se píval i při 
migrénách a hlavobolech, též proti bolestem hlavy po oslavách a po alkoholických soutěžích 
přeživších účastníků. Do této skupiny pití lze zařadit i záněty trojklanného nervu a nervů vůbec. 
Roztroušená skleróza, astma, zahlenění, pásový opar, odkašlávání, epilepsie, pásový opar, skříplé 
nervy u páteře (výrony) atv. (a tak vůbec…). Další uplatnění nalezneme u revmatizmu, bolestech 
kloubů, špatné pohyblivosti. A to jak zevně, tak vnitřně. Vanové koupele pro obnovu svěžesti a 
výplachy očí při zánětech spojivek. 
 Odvarem se také pro jeho dezinfekční a hojivé účinky vymývaly špatně se hojící mokvavé rány, hnisající 
vředy, ekzémy, uhry, bércáky a jiné nepříjemné události na pokožce. Při tom se uplatnily i obklady. 
Obklady z odvaru i čerstvých listů se dávaly i na zánětlivá a tuhnoucí prsa kojiček a všelijaké 
zduřené uzliny a žlázy. Odvar se využíval i jako kloktadlo a výplachy při rýmě. Také jako ústní voda 
při zápachu z úst a při paradentózách, zkažených zubech či protézách, bolestech v krku, angínách a 
zánětech nosohltanu. 
 
Čaj (nálev): 2 lžičky suché drcené natě přelijeme ¼ l vroucí vody a necháme 15 minut stát. Pijeme 1 šálek 
denně proti nadýmání, žaludečním křečím, pro uklidnění, při migréně a bolestech hlavy. 
  
Inhalování majoránky se doporučuje při astmatu. Pára vroucího čaje se používala i na desetiminutové inhalace 
při rýmě nad hrncem s ručníkem přes hlavu i hrnec. 
 
Vinný nálev: Užíváme po lžících pro uklidnění a při migréně. Při obtížné menstruaci se doporučuje pít 1 - 3 šálky 
denně. 30 g suché natě naložíme na 1 týden do 1 litru kvalitního bílého vína. 
 
Olej: 30 g drcené sušené natě naložíme do ½ l olivového nebo jiného kvalitního oleje a necháme za občasného 
proklepání 14 dní stát Potom slijeme a přefiltrujeme. Olejem mažeme namožené údy, záda a při bolestech hlavy 
čelo. 
  
Mast: 1 čajová lžička sušené natě se vaří 1 minutu s 1 polévkovou lžící červeného vína. Přidáme 1 lžíci másla, 
roztavíme a přecedíme. Po vychladnutí uložíme do lednice. Vtíráme do nosu při rýmě. 
Mast 2: 1 lžičku šťávy vylisované z čerstvé natě rozetřeme s 5 lžičkami nesoleného másla nebo borové vazelíny. 
Užíváme jako předešlé. Doporučuje se rovněž přikládat mast na špatně se hojící, mokvavé a zanícené rány. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

 

Zahrada v listopadu 
V listopadu je třeba zahradu dobře připravit na zimu. Rostliny přikrýt peřinkou z chvojí či slámy, zazimovat jezírko, 
zrýt záhony… Stále však můžete i vysazovat, sít a budovat ještě krásnější zahradu. 
 
Až do doby, než půda promrzne, je stále čas na přesazování a vysazování opadavých i stálezelených stromků a 

keřů. Nejlevněji pořídíte prostokořenné rostliny 
(s „nahými“ kořeny), vyplatí se ale raději 
koupit kontejnerované nebo s kořenovými baly 
– máte větší jistotu, že se ujmou. Po výsadbě 
rostliny nemulčujte vyšší vrstvou organického 
materiálu, abyste zabránili promrznutí půdy. 

 
 Sklízejte poslední kořenovou zeleninu, kterou 
uskladněte na nepromrzavém místě nejlépe do 
lísek s pískem. Část petržele můžete nechat na 
záhonech, stejně jako růžičkovou kapustu, 
kadeřávek nebo pórek. 
 
Začátek měsíce je ideální pro výsadbu zimní 
cibule, česneku i jarního zelí. Do záhonků s 
výživnou půdou také vysejte jarní karotku, 
salát, kořenovou petržel i ředkvičky. Pokud 

záhony přikryjete bílou netkanou textilií, výrazně zvýšíte náskok při jarní sklizni. 
 
Je také nejlepší čas pro výsadbu jarních okrasných cibulovin. Do konce měsíce je třeba stihnout vysázet 
především tulipány a narcisy. Vysadit můžete i všechny druhy lilií. 
 
Pravidelně uklízejte listí z trávníku, který by jinak mohl zažloutnout nebo v horším případě ho zasáhnout sněžná 
plíseň. Listy můžete zkompostovat, nebo využít k ochraně choulostivých rostlin. Za takovou peřinku vám budou 
určitě vděčné například hortenzie, ibišky, komule, zahradní fuchsie stejně jako všechny druhy růží. 
 
Naposledy také sestřihněte živý plot. Nezapomeňte, že střih by měl být pozvolný, v koruně plotu užší, směrem ke 
kořenům se rozšiřující. 
 
Okrasné trávy nestříhejte, ale svažte je, aby nevymrzla báze rostliny. Pomůže, když do jejího středu dáte třeba 
slámu. 
 
Stálezelené listnaté i jehličnaté stromky a keře před 
příchodem mrazů důkladně zalijte! Vodou nešetřete, 
musí se dostat až ke kořenům. Zahradníci doporučují 

10 litrů na rostlinu, samozřejmě v závislosti na její 
velikosti. 
 
Nádoby, do kterých jste zachytávali dešťovou vodu, 
ještě před prvními mrazy vyprázdněte, zamezíte tak 
jejich poškození. Otočte je dnem vzhůru, zapuštěné 
přikryjte. Okap, který vedl do nádrže, odkloňte. Je 
dobré si připravit štěrkový trativod, aby měla v 
teplejších dnech voda kam odtékat a neudělala vám 
ze zahrady bažinu. 
 
Nachystejte si posypový materiál, aby vás nezaskočily 
první námrazy a náledí na přístupových cestách k 
domu i k zahradě. Tím ale určitě není sůl, kterou 
byste ublížili rostlinám! Vhodnější je písek a drobný 

štěrk. Připravte si také nářadí pro úklid sněhu. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 
PAŘÍŽSKÝ SALÁT 
1000 g měkkého salámu, 200 g mraženého hrášku, 200 g okurky 
sterilizované, 50 g cibule, 450 g majonézy, 100 ml smetany na šlehání, 1 
lžička soli, ¼ lžičky pepře, 1 lžíce cukru, 2 lžíce octu, 10 kapek worcestru. 
Vše nakrájíme na dlouhé proužky, Hrášek necháme rozmrazit, či lehce 
povaříme, promícháme se smetanou a s majonézou a vše důkladně 
smícháme.  
 
 

 
BYLINKOVÉ KUŘE NA HŘÍBKÁCH 
1 naporcované kuře, 2 hrsti čerstvých nebo mražených hřibů ( popř. lesní 
směs), čerstvé bylinky ( rozmarýn, šalvěj, majoránka), cca 1PL koření Bejby 
gril, můžete použít jiné oblíbené, ale ne příliš výrazné, 4 stroužky česneku, 
kousek másla, 2PL hladké mouky, sůl. 
Porce kuřete osolíme, okořeníme a vložíme do pekáče. Obsypeme 
pokrájenými houbami, celými stroužky česneku a bylinkami, trochu 
podlijeme vodou ( cca 100ml) a vložíme přiklopené do rozpálené trouby na 
200C. Během pečení poléváme výpekem, popř. podléváme vodou. Asi po 

30ti minutách odklopíme, přidáme kousek másla a za občasného polévání výpekem dopečeme do zlatova. Maso 
vyjmeme, rozmačkáme česnek, výpek zaprášíme moukou, promícháme a podlijeme trochou vody. Necháme 
zhruba 10 minut provařit, dochutíme a vrátíme maso zpět. Prohřejeme. 
 

KROKETY 
brambory 800 gramů (oloupané), mouka pšeničná hrubá 200 gramů, vejce 2 kusy, sůl. 
Brambory omyjeme, nakrájíme na kousky a uvaříme v osolené vodě doměkka. Horké 
brambory rozmačkáme a promícháme s moukou, solí a rozšlehanými vejci. Ze hmoty 
vytvarujeme pomoučenýma rukama požadované tvary, které obalujeme v libovolných 
surovinách. Základní těsto můžeme před smažením obalit v nastrouhaných ořeších, 
kukuřičné strouhance, polohrubé mouce, petrželkové strouhance, vaječném bílku nebo v 
nastrouhaných piškotech. Krokety smažíme vždy pozvolna ve větším množství rozehřátého 

oleje (nejlépe ve fritovacím hrnci) dozlatova. 
 

MÁSLOVÉ ROHLÍČKY - BRIOŠKY 
300 g polohrubé mouky, 100 g másla, 15 g droždí, 2 ks žloutků, 1 ks vejce, 1/8 
l mléka nebo smetany, 1 lžička pískového cukru, hladká mouka na vyválení, tuk 
na vymazání plechu, sůl. 
Do mísy prosejeme polohrubou mouku, vytvoříme důlek, do kterého 
rozdrobíme droždí, přidáme lžičku pískového cukru, zalijeme částí vlažného 
mléka, mírně zahrneme moukou a na teplém místě necháme kynout. Když 
začne droždí kynout, přidáme rozpuštěné máslo, vejce, jeden žloutek, sůl a 

zbytek vlažného mléka. Důkladně vypracujeme těsto a necháme opět na teplém místě vykynout. Těsto dáme na 
pomoučený vál, rozdělíme ho asi na 25 dílků, které zakulatíme a přendáme na lehce vymazaný plech (briošky 
můžeme několikrát nůžkami nastřihnout). Potřeme rozmíchaným žloutkem a pečeme ve vyhřáté troubě (170 °C) 
dozlatova. 

 
LASKONKY S ČOKOLÁDOVÝM KRÉMEM 
330 gramů cukru krupice, 6 bílků, 100 gramů lískových oříšků, 100 gramů 
cukru moučka, 1 balení vanilkového pudingu, 200 gramů nutela 
čokoládová, 130 gramů másla. 
Všechny bílky vyšleháme s cukrem krupicí do tuhého sněhu. Oříšky 
pomeleme na drobno a smícháme s moučkovým cukrem a přimícháme k 
tuhému sněhu. Těsto natíráme na pečícím papírem vyložený plech, na 
papír si můžete obyčejnou tužkou předkreslit tvary. Prvních 15 minut 
pečeme při 150°C, potom snížíme teplotu na 90°C a pootevřte troubu. 

Takto sušte ještě asi 45 minut. Vychladlé laskonky potřete krémem a lepíme k sobě. Krém: Uvařte si hustý puding 

(max s 250ml mléka) oslaďte cukrem a sem tam promíchávejte do vychladnutí. Máslo vyšlehejte a postupně k 
němu přidávejte nuttelu a tuhý puding. Dejte asi na půl hodiny do ledničky. Potom dejte do zdobícího sáčku a 
stříkejte na laskonky, laskonky slepte k sobě. Hotové laskonky se můžou pocákat rozpuštěnou čokoládou. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
SVATEK SVATEHO MARTINA  
Svátek svatého Martina byl a je jedním z nejoblíbenějších svátků roku. Děti i 
hospodáři čekali na první sníh, hospodyně pekly posvícenskou martinskou 
husu a martinské rohlíky nebo podkovy, zvané martiny, roháče, zahýbáky – 
prostě posvícení jak se patří. 
Na svatomartinský den čeledi končívala sjednaná služba, dostávala mzdu a 
hledala nového hospodáře, případně o rok prodlužovala dohodu. V tento den 
se uzavíraly smlouvy mezi obcí a obecním pastýřem, ovčákem, ponocným a 
dalšími lidmi. Konávaly se dobytčí či výroční trhy. Na mnoha místech se 
konaly poutě, neboť sv. Martin byl patronem koní. Hojně se pořádala 
martinská posvícení. Tradici, zvláště ve vinařských oblastech neb je Martin 
také patronem vinařů, má v tento den také slavnost nového vína. 
Na sv. Martina bývalo veselo v domácnostech staročeských, selských, 
měšťanských i panských. Selská pranostika z roku 1710 rýmuje o slavení sv. 
Martina u našich předků: “Na den sv. biskupa Martina milý hospodář a jeho 
družina husy jedí, víno k tomu pijíce, štědrého Martina chválíce; páni, žáci a 
kněží se radují, neb se jim koledy přibližují. Pacholci a dívky svobodu mívají a 
u jiných pánů se zjednávají.” Pranostiky starodávné zmiňují se o tom, že v 

době okolo sv. Martina začíná sněžit; avšak ještě více o tom, že na sv. Martina vábí pečená husička k rodinnému 
obědu: “Svatý Martin přijíždí na bílém koni. - Na svatého Martina kouřívá se z komína. - O svatém Martině husa 
nejpěkněji zpívá.- Radost Martina je hus a džbán vína.” 
Legenda o husách - Legenda říká, že svatý Martin byl původně římským vojákem. Později přijal 
křesťanskou víru a stal se misionářem a následně biskupem v Tours. Tomu ale předcházela tato 
příhoda: Martin, při své skromnosti, nechtěl biskupskou hodnost přijmout a schoval se před 
vyslanci do husince mezi hejno hus. Ty jej však svým silným kejháním prozradily. 
Jiná verze říká, že ho při kázání tak rušily svým kejháním, že je za to odsoudil, aby v den jeho 
památky pykaly za svoje provinění na pekáči. 
V křesťanské ikonografii je svatý Martin nejčastěji zobrazován jako voják, který se dělí se žebrákem o 
plášť, což má symbolizovat jeho dobrotu nebo jako biskup s knihou, berlou a případně s pohárem 
(císař mu nabídl při hostině pohár s vínem a Martin jej podal ostatním kněžím u stolu). Atributy sv. 
Martina jsou žebrák, plášť, pohár, malomocný, kterého podle legendy uzdravil polibkem, kůň, peníze. 
Jeho individuální atribut - husu - objasňuje výše uvedená legenda. 
Letitými zkušenostmi lidé zjistili, že největší teplotní rozdíly nastávají právě na svátek sv. Martina 
a proto tento den spojili s pranostikami: 
Na svatého Martina, bývá dobrá peřina (11.11.), Na svatého Martina kouřívá se z komína, Martinův led, bude 
vodou hned, Svatý Martin přijel na bílém koni, Na svatý Martin, ještě se vrátím, ale na svatého Mikuláš mě tu 
najisto máš (6.12), Poslední pranostika je zajímavá v tom, že upozorňuje na značnou nestabilitu trvání tohoto 
období s tím, od kdy je možné očekávat nástup trvalých mrazů. Je to čas výrazně chladný, pochmurný a mlhavý. 
Na většině míst České republiky se právě v tomto období objevuje první sněžení.  
 
MARTINSKÉ ROHLÍČKY 

Na svátek sv. Martina se v rodinách pekly martinské rohlíky nebo podkovy, zvané též 

martiny, roháče, zahýbáky či vandrovnice. Bylo to pečivo z kynutého buchtového nebo 
rohlíkového těsta, ve tvaru zahnutého válečku, nadívané mákem, tvarohem, švestkovými, 
hruškovými nebo jablkovými povidly. Protože sv. Martina bylo tradiční datum, kdy čeleď 

opouštěla sjednanou službu a hledala si nového hospodáře, dostávala toto pečivo na 
odchodnou (proto vandrovnice). Martinské rohlíčky také dostávali koledníci, kteří na tento 

svátek chodili na martinskou koledu. 
RECEPT na MARTINSKÉ ROHLÍČKY: 
150g másla 60g cukru 2 žloutky citrónová kůra půl kg hladké mouky 30g droždí 250ml vlažného mléka náplň 
ořechová, maková, tvarohová, povidlová... lžička cukru, špetka soli. 
V míse utřeme změklé máslo s cukrem do světlé pěny, nebo do doby, kdy se krystalky cukru v másle rozmělní a 
vytvoří hladkou hmotu. Přidáme žloutky a trochu citrónové kůry. Do vlažného mléka rozdrobíme droždí, zasypeme 
troškou cukru a špetkou soli a necháme vzejít. Mouku nasypeme do mísy a přilijeme vzkynuté droždí. Vypracujeme 
středně tuhé těsto, které nakonec posypeme trochou mouky a necháme na teplém místě hodinku kynout. Po 
uplynutí doby kynutí těsto svůj objem zdvojnásobí. Těsto rozdělíme na osm částí, z každé vyválíme placku, kterou 
nařežeme na čtvrtiny. Pokud to vezmeme vědecky, tak by nám měl vzniknout tvar rovnoramenného trojúhelníku, 

na přeponu (tedy nejkratší část) naneseme nádivku a zavineme do válečku. Ohneme a vytvarujeme rohlíček. 
Naskládáme na plech vyložený pečícím papírem, potřeme rozkvedlaným vajíčkem a necháme ještě nakynout, cca 
15min. Pečeme ve vyhřáté troubě na 180 stupňů cca 15min nebo do doby, kdy jsou rohlíčky zlaté. Po upečení 
přesuneme na talíř a pocukrujeme.  
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HISTORIE 

LOUŽNICKÁ KRONIKA 
Z Loužnické kroniky: 
 

ZDŠ 1.- 5. ročník   
(Základní devítiletá škola) 

 
Škola byla organizována stejně jako 
v minulém roce, jednotřídní škola 
s 1. -4. postupným ročníkem. 
Rovněž v personálním obsazení 
nebylo změn. 
Počet žáků klesl koncem školního 
roku 1960/61 na 11 žáků (7 chlapců 
+ 4 dívky). 
Počátkem školního roku 1961/62 
zapsáno ve škole 16 žáků 
(přistěhovali se 4 žáci) a opět 
koncem kalendářního roku klesl 
počet na 12 žáků (odstěhovali se 4 
žáci). 
Ve školním roce 1960/61 vykázali 
všichni žáci dobrý prospěch. 
Koncem školního roku vyskytl se 
však jeden vážný kázeňský 
přestupek (krádež – vloupání na 
MNV za účelem vyloupení pokladny 
JZD). 
Žák, který přestupky spáchal, 
přesídlil koncem roku do Alšovic. 
Byla mu navržena z chování 
známka 3. stupně a z rozhodnutí 
soudu byl umístěn po prázdninách 
v dětském domově. Chlapce je 
nutno považovat za oběť 
rozháraných rodinných poměrů. 
Školní práci spojovala se životem a 
děním v obci obecně prospěšná 
práce žáků: práce na školní 
zahradě, úklid okolí školy, brigády 
v JZD (sběr brambor na přeoraném 
poli, výsev kukuřice do čtverců, 
okopávka kukuřice), hledačky 
mandelinky, sběr léčivých bylin 
(29,10 kg), sběr odpadových hmot 

(684 kg), kulturní pořady k různým oslavám v obci. 
Pionýři (všech 8 žáků 3.a 4.postupujícího ročníku, vedoucí Jarmila Šourková a Hana Kurfiřtová vyhlásili závazky k 40. 
výročí založení KSČ, závazky značně překročili. 
Na školní budově nebyly kromě normální údržby podniknuty v tomto roce žádné větší opravy. 
Počátkem roku 1961 vstoupil v platnost nový školský zákon, který zavádí novou organizaci školství a tím i nové názvy 
škol. 
Zdejší škola se nyní nazývá: „Základní devítiletá škola 1. – 5. Postupujícího ročníku – v Loužnici.  
  
 
Pokračování příště……  
 
Foto 1: žáci M. Lubas a J. Novotný ve škole v Loužnici roku 1961. Foto 2: Práce na poli v Loužnici. 
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PRO ZASMÁNÍ 
 Blondýnka volá příteli na mobil a ozve se jí ženský hlas: Účastník je 

momentálně nedostupný, zavolejte prosím později. Blondýnka: 
Hlavně, že je dostupný tobě ty mizerná štětko. 
 
Víte, na čem dobře drží kočičí chlupy? Na všem! 
 
Linkový autobus zastaví na zástavce, lidi nastupují a kupují lístky, 
poslední nastoupí chlap v kovbojském oděvu. Vytáhne na řidiče 
dva velký kolty a říká: “Johnny dnes neplatí.” Řidič koukne do těch 
dvou hlavní: “No jo, jasně, dneska neplatíš.” Druhý den se totéž 
opakuje. I třetí den se to opakuje a řidiče to už naštve: “Co to má 
znamenat? Jak to, že dneska Johnny zase neplatí?” Johnny sáhne 
do kapsy a říká: “Johnny má průkazku.” 
 
Malá Mařenka budí ve 3 ráno otce: “Tatínku já chci vidět 
slonečky!” “Teď ne Mařenko, viš, že teď se musí spinkat.” “Ale já 
chci vidět slonečky!” “Už jsem ti minule říkal, že se to nesmí dělat.” 
“Ale já moc moc chci! Když mě neukážeš slonečky, tak řeknu 
mamince, že jseš na mě zlej!” “No tak teda dobře. Ale naposled. Je 
ti to jasný!?” Otec jde k telefonu, vytočí číslo a povídá: “Dobrý 
den, tady major Novák. Vyhlaste 3. rotě chemický poplach.” 
 
Vnučka se ptá babičky: “Babičko, kdo je to milenec?” “Jéžišmarjá 
milenec!”, vykřikne babička a běží ke skříni, ze které vypadne 
kostra…. 
 
Bill Gates se dostane do pekla a satan ho vítá a nabízí mu výběr ze 
tří možných míst pro jeho nekonečné setrvání. Prvním je ohromná 
ohnivá lázeň, ve které trpí milióny duší. Druhým je ohromně velká 
aréna, ve které hladoví lvi pronásledují a požírají bezmocné 
trpitele. Třetím je napohled dobře zařízený pokoj, ve kterém stojí 
na stole PCčko. Bill samozřejmě nezaváhá a vezme to třetí. Někteří 
čerti začali protestovat, že je to nepřiměřené, ale Satan je uklidnil: 
"Na tom PCčku jsou nainstalovány Windows 95. A tím trestem je 
fakt, že klávesnici chybí tři nejdůležitější tlačítka - Ctrl, Alt a 
Delete." 
 
Trosečník žije už jedenáct let na pustém ostrově sám, až jedenáctý 
rok mu moře vyplaví ženu. Žena: "Tak dlouho jsi na to čekal a teď 
to máš!" Trosečník: "Ty máš pivo?" 
 
Baví se dvě přítelkyně: "Dívala ses už někdy manželovi do tváře při 

sexu?" "Ano." "A jak se tvářil?" "Stál ve dveřích a čuměl jako blb." 

 

MOUDRÁ VĚTA 

„Nechtěj být člověkem, který je úspěšný, ale člověkem, který za něco stojí.“ 
 
 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/ 
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REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
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ZVONIČKA - LOUŽNICE 

 
 
 

ZVONIČKA – LOUŽNICE 

                                                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

   Fotografie z roku cca 1925                       rok 2011                                       září 2013                          říjen 2013 
 
 

ZVONIČKA JE NYNÍ ZAZIMOVANÁ, NA JAŘE JÍ ČEKAJÍ DOKONČOVACÍ PRÁCE. 
 

Průběh stavby můžete sledovat zde: 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-

_ZVONICKA/ 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fotografie ZVONIČKA LOUŽNICE: 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_
-_ZVONICKA/ 
 

 
 

Zakoupením této pohlednice přispějete, částkou 30,- Kč,  
na obnovu zvoničky v Loužnici, 
poškozené vichřicí v červenci 2012. 
 
Pohlednice jsou k prodeji v obchodě v Loužnici u pana 
Pohla a v Hospůdce Na Záduší v Kulturním Domě – 
sokolovně v Loužnici.  
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
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KOSMETIKA·MASÁŽE 
     

CÍTÍTE SE UNAVENI A CHCETE SI ODPOČINOUT? 
PŘIJDŤE SE PODÍVAT 

A VYZKOUŠET ÚČINKY PŘÍRODNÍCH 
ÉTERICKÝCH OLEJŮ. 

 
  NABÍZÍM VÁM: 
– celkové kosmetické ošetření 
– čištění pleti  
– masáž obličeje, krku, dekoltu 
– barvení řas a obočí 
– epilace teplým voskem 
– aromaterapetickou masáž zad, šíje, končetin 
– baňkování 
        

OBJEDNÁVAT SE MŮŽETE NA TELEFONU: 603 398154 
(nejlépe ve večerních hodinách od 17-20 hod.) 

Otevřeno v pondělí a středu, ev. pátek. 
 
Těším se na Vás v provozovně v Držkově na náměstí, v přízemí, 

kde se nachází pošta a kadeřnictví. 
Michaela Kordíková, Držkov 189, 468 23 

   
POZOR PODZIMNÍ AKCE!!! 

  
Nastává čas plískanic a Vaše tělo si zaslouží trochu hýčkání. 
Proto jsem pro Vás připravila zábal rukou s krátkou masáží 
ZDARMA ke každému celkovému kosmetickému ošetření. 

 
 
 

   

 


